id rumoris est ad Maiestatem Vestram delati, nos ne et amicae Maiestatis Vestrae postulationi et flagrantissimo nostro erga Maiestatem Vestram augustamque illius domum studio deessemus, dedimus literas ad capitaneos praefectosque nostros finitimos, severissimaque ad universos Ungariae accolae edicta et mandata, ut illi invigilent, ne a principe Transilvaniae miles in ditionibus nostris scribatur, horum vero ne quisquam audeat stipendia illius mereri de licentiosis agminibus ex proscriptis dudum et perditis hominibus collectis, magis metuimus, ne ad Gaborium transeant, cum profligata hac manus latrocinii potius, quam bello assueta, neque imperio frenari, neque armis coerceri et deleri possit, cum nusquam consistat, sed in longe lateque patenti Regno vaga et perditoria signa, huc illuc mira celeritate ferre ac referre soleat. Aliquot tamen eorum turmae, manibus inclusae nuper a pedite nostro caesae ac deletae sunt et insigniores publice supplicio affecti, ut vero reliqui easdem insolentiae atque temeritatis suae poenas luant, utque ad internecionem deleri, Regnumque hac peste non minus eius quam vicinarum provinciarum incolis gravi ac infesta tandem liberari queat, omnes inimus rationes, in id praecipue intenti, ne hostibus Maiestatis Vestrae temerario transfugio usui sint, eaque de causa ne in desperationem acti, ad hostes Maiestatis Vestrae transeant, clementiae ipsis locum, si resipiscere velint relinquimus. Porro ut ad ea, quae in secundis literis Maiestas Vestra scribit respondeamus probe meminisse Maiestatem Vestram arbitramur eo nos semper animo erga Maiestatem Vestram inclitamque illius domum fuisse et praesertim tam hoc tempore quo Maiestas Vestra variis cum rebellionis tum perfidiae procellis impeteretur, ut nihil studii ac officii a nobis desiderari pateremur, tam describendis ac avertendis hostium Maiestatis Vestrae et praesertim Gaborii viribus, quam in submittendis ei auxiliariis copiis, gravi quantumvis eum invidia nostra, bellique insuper Turcici molem nos ea de causa per Gaborium aliosque praecipitata. Quod non eo commemoramus, ut officium nostrum aut quod absit exprobrare aut praedicare videamur, eum ingenue fateamur, ne minus tam praestitisse quam et plurima Maiestatis Vestrae erga nos regiamque nostram studia meruisset et arcta mutuae coniunctionis iura poposcisset et propensissima voluntas nostra mirifico erga Maiestatem Vestram studio inflammata desiderasset, sed ut Maiestas Vestra eundem animi erga se affectum sibi in praesenti quoque hostium conspiratione polliceatur, nihilque nobis grave, nihil Maiestatis Vestrae causa molestum fore sibi persuadeat. Quod si hoc rerum Regni nostri statu praeteritis bellorum calamitatibus, vehementer attrito et exhausto ac in praesentia, tam bello Livonico a duce Sudermaniae<sup>3</sup> perduelli nostro nobis contra induciarum fidem illato, quam Turcicorum,

Tartaricorum, Moschoviticorumque armorum apertis periculis exposito, non eo quo cuperemus, amantissimi atque coniunctissimi cognati et vicini officio defungi erga Maiestatem Vestram valeamus, illud saltem praestabimus, ut ex formula pactorum conducendi in Regno nostro militis Maiestas Vestra facultatem habeat, modo id consultis nobis fiat a talibuque conductoribus, qui stipendiis Maiestatis Vestrae verum militem auctorare sciant, non eum, qui nec focum nec larem usquam habet, in militiaque cum non quaerendi decoris atque gloriae militaris studium, sed praescriptio publicarum poenarum suppliciique metus in officio continet. Eiusmodi milite hinc educto summo cum nationis Polonae probro ac ditionum utriusque nostrum misera depopulatione incertum cuius vitio praeteritis bellis Maiestas Vestra usa est, eiusdem hae sunt, de quibus Maiestas Vestra queritur, reliquae, quas sicut delere omni ratione contendimus, ita ut novis stipendiis crescant permittere nolumus. Haec Maiestati Vestrae pro constanti nostro studio perscribenda duximus. Quam diu salvam ac incolumem omnique gloria atque felicitate florentem imperare ex animo cupimus. Datum Varsoviae die 7 Iunii anno 1625.

<sup>1</sup> See no. 650 and 651.

<sup>2</sup> Gábor Bethlen.

<sup>3</sup> Gustav II Adolf, King of Sweden.

No. 655

King Sigismund III to Emperor Ferdinand II

12 June [1625]

*Sigismund III, King of Poland, informs Emperor Ferdinand II that he has received his envoy Georg von Oppendorff and provided him with the relevant reply.*

*Copies: AGAD Warsaw, Liber Legationum 30, k. 211r–211v and Liber Legationum 31, fo. 40r.*

Iucundus nobis fuit adventus generosi Georgii Oppendorff baronis de Stuh et Fridstein<sup>1</sup> Maiestatis Vestrae consiliarii, camerarii et capitanei Ducatus Glogoviensis idque non solum Maiestatis Vestrae causa, cuius ille legationem gessit, verum etiam suomet merito commendante eum et legationis Maiestatis Vestrae praerogativa et Vratislaviensis electionis successu, quem ille opera, studio, prudentia sua vehementer iuvat. Itaque accedentem ad nos benigne amplexi sumus, auresque illi tam benevole praebuimus, quin ille dextre prudenterque omnia nobis exposuit, quae a Maiestate Vestra in mandatis habuit. Non dubitamus eundem pari dexteritate responsum nostrum Maiestati Vestrae relaturum quantoque cum sinceri atque benevolentissimi animi affectu propensum Maiestatis Vestrae erga nos regiamque nostram domum studium hac legatione declaratum acceperimus luculenter expositurum. Cui ut Maiestas Vestra fidem habeat proque legatione apud nos et Vratislaviae cum dignitate gesta gratia imperiali benigne prosequatur, maiorem in modum a Maiestate Vestra petimus, eidemque amplissima gloriae atque felicitatis incrementa a Deo precamur. Datum 12 Iunii.